[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  КУЙБЫШЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ  СТАРОМИНСКОГО  РАЙОНА
от 26 октября 2015 года                                                                                   №184
х. Восточный Сосык
Об утверждении  муниципальной  программы  Куйбышевского сельского поселения Староминского района «Территориальное  общественное самоуправление в Куйбышевском  сельском поселении Староминского района»

           Согласно Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решению Совета Куйбышевского сельского поселения Староминского района  от 07 февраля 2006 года № 4.10 «Об органах и границах территориального общественного самоуправления Куйбышевского сельского поселения Староминского района», руководствуясь статьей 31 Устава Куйбышевского сельского поселения Староминского района, п о с т а н о в л я ю:

            1. Утвердить муниципальную программу Куйбышевского сельского поселения Староминского района «Территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении Староминского района».
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на специалиста 1 категории администрации Куйбышевского сельского поселения  (А.А.Попкову).
             3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Куйбышевского

сельского поселения                                                             С.С.Петренко

Муниципальная программа  Куйбышевского сельского поселения Староминского района «Территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа Куйбышевского сельского поселения Староминского район  «  Территориальное общественное  самоуправление  в Куйбышевском сельском поселении»  на 2016-2018 годы

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Закон Краснодарского края  № 96-КЗ от 18.07.1997 года «О территориальном общественном самоуправлении в Краснодарском крае»

	Основной исполнитель программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Цель программы
	Формирование и совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и населения Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Задачи
	-нормативно-правовое обеспечение системы по работе с ТОС;
-организационная,   финансовая   и   материально-техническая поддержка деятельности   ТОС;
-организационно-методическое  обеспечение  развития  ТОС;
-обеспечение информационной поддержки органов территориального общественного самоуправления Куйбышевского сельского поселения Староминского района;
-совершенствование   работы  по  взаимодействию   органов местного самоуправления  и ТОС по вопросам местного значения;
-создание условий для решения органами территориального общественного самоуправления Куйбышевского сельского поселения Староминского района проблем самоуправляемых территорий;

-создание условий для включения жителей в процессы развития и укрепления территориального общественного самоуправления в Куйбышевском сельском поселении Староминского района;
-привлечение  ТОС к  наведению  и поддержанию порядка в своих границах;
-активизация        взаимодействия        органов        ТОС с муниципальными   социальными   учреждениями  поселения   по работе с населением по месту жительства;
-вовлечение жителей поселения в управление жилищным фондом, повышение их заинтересованности в экономном расходовании ресурсов и бережном к ним отношении.

	Сроки реализации Программы
	2016-2018 годы

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-активное   участие   населения   в   решении
социально-экономических проблем поселения;
-повышение уровня социальной культуры населения;
-повышение   общественного   самосознания   и   гражданской активности населения;
-вовлечение    жителей    поселения в    управление
жилищным фондом поселения;
-увеличение   охвата   населения,   в   том   числе   молодежи, конструктивной деятельностью;
-укрепление    основ    взаимодействия    органов    местного ТОС и жителей поселения;
-повышение   доверия   населения   к   деятельности   органов местного самоуправления;
- повышение эффективности использования бюджетных средств.

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по программе
	2016г.-144тыс.руб.

2017г.-144тыс.руб.

2018г.-144тыс.руб.

	Система организации контроля за выполнением Программы
	Контроль за выполнением мероприятий Программы
осуществляет специалист 1 категории администрации Куйбышевского сельского поселения Староминского района

- постоянная комиссия по вопросам социальной защиты населения, культуре, молодежи, спорту, связи с общественными организациями и СМИ Совета Куйбышевского сельского поселения Староминского района

I. Анализ исходного состояния проблемы

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Куйбышевского сельского поселения Староминского района проводятся мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления.

Уставом Куйбышевского сельского поселения Староминского района, Уставом территориального общественного самоуправления Куйбышевского сельского поселения Староминского района, утвержденными решениями сессии Совета Куйбышевского сельского поселения Староминского района №4.8,№ 4.9, № 4.10 от 07 февраля 2006года  установлены принципы и порядок организации территориального общественного самоуправления, его правовые, территориальные и финансово-экономические основы, гарантии осуществления территориального общественного самоуправления, определена компетенция органов территориального общественного самоуправления Куйбышевского сельского поселения Староминского района.

Органы территориального общественного самоуправления привлекают жителей к участию на добровольной основе в культурно-массовых и спортивных мероприятиях, в мероприятиях по обеспечению сохранности жилищного фонда, санитарной очистке, благоустройству и озеленению территорий, на которых действуют комитеты территориального общественного самоуправления, содействуют органам местного самоуправления Куйбышевского сельского поселения Староминского района в проведении мероприятий по предупреждению правонарушений, охране общественного порядка.

Органы территориального общественного самоуправления участвуют в процессе реформирования жилищно-коммунального хозяйства. Для реализации инициатив граждан по месту их жительства используются ресурсы самоуправляемых территорий, что ведет к экономии бюджетных средств. Результатом этого процесса становится снижение социальной напряженности.

Представители органов территориального общественного самоуправления участвуют в обсуждении целевых программ, представленных администрацией Куйбышевского сельского поселения Староминского района. Представители органов территориального общественного самоуправления принимают  участие в публичных слушаниях по проекту бюджета, проекту индикативного плана  социально-экомического развития, устава Куйбышевского сельского поселения Староминского района.

Вместе с тем развитие территориального общественного самоуправления в соответствии с положениями Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" требует правового, экономического, информационного и методического сопровождения, осуществление которого возможно лишь при поддержке органов территориального общественного самоуправления со стороны органов местного самоуправления Куйбышевского сельского поселения Староминского района.

С целью создания условий для развития территориального общественного самоуправления в Куйбышевском сельском поселении Староминского района разработана данная целевая программа.

II. Цель и задачи Программы

Цель Программы - формирование и совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и населения Куйбышевского сельского поселения Староминского района.
Основные задачи Программы:

 -нормативно-правовое обеспечение системы по работе с органами территориального общественного самоуправления Куйбышевского сельского поселения Староминского района;
  -организационная,   финансовая   и   материально-техническая поддержка деятельности территориального общественного самоуправления Куйбышевского сельского поселения Староминского района;
  -организационно-методическое  обеспечение  развития  территориального общественного самоуправления Куйбышевского сельского поселения Староминского района;

 -обеспечение информационной поддержки органов территориального общественного самоуправления Куйбышевского сельского поселения Староминского района;

 -совершенствование   работы  по  взаимодействию   органов местного самоуправления  и территориального общественного самоуправления Куйбышевского сельского поселения Староминского района по вопросам местного значения;

 -создание условий для решения органами территориального общественного самоуправления Куйбышевского сельского поселения Староминского района проблем самоуправляемых территорий;

-создание условий для включения жителей в процессы развития и укрепления территориального общественного самоуправления в Куйбышевском сельском поселении Староминского района;
 -привлечение территориальных общественных самоуправлений Куйбышевского сельского поселения Староминского района к  наведению  и поддержанию порядка в своих границах;

 -активизация        взаимодействия        органов        ТОС  с муниципальными   социальными   учреждениями  поселения   по работе с населением по месту жительства.
III. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансовых средств, необходимых для реализации Программы, является бюджет Куйбышевского сельского поселения Староминского района.
в 2016г.- 144 тыс.руб.
в 2017г.-144 тыс.руб.

в 2018г.-144 тыс.руб.
Средства выплачиваются на основании решения Совета Куйбышевского сельского поселения Староминского района от 07.02.2006 года № 4.8 «Об утверждении Положения о порядке компенсационных выплат на частичное возмещение затрат по содержанию жилых помещений, оплате коммунальных услуг, приобретению топлива руководителя Органов территориального общественного самоуправления в Куйбышевском сельском поселении».
Основными кадровыми ресурсами реализации Программы являются руководители общественного самоуправления, утвержденные решением Совета Куйбышевского сельского поселения Староминского района № 12.2 от 31 августа 2015 года «Об утверждении списка руководителей территориального общественного самоуправления, которым определены компенсационные выплаты на частичное возмещение затрат по содержанию жилых помещений, оплате коммунальных услуг, приобретение топлива».
IV. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов

реализации Программы

Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы:

-активное   участие   населения   в   решении социально-экономических проблем поселения;
-повышение уровня социальной культуры населения;
-повышение   общественного   самосознания   и   гражданской активности населения;
-увеличение   охвата   населения,   в   том   числе   молодежи, конструктивной деятельностью;
-укрепление    основ    взаимодействия    органов    местного ТОС и жителей поселения;
-повышение   доверия   населения   к   деятельности   органов местного самоуправления;

- повышение эффективности использования бюджетных средств.
V. Основные мероприятия программы
         1.
Подготовка    изменений    и    дополнений    в    нормативно-правовые    документы, в соответствии с законодательством.
     2.Разработка  положений   о  «Лучшая улица», «Индивидуальный дом
отличного санитарного состояния», «Многоквартирный дом   отличного   санитарного   состояния»,
     3.Разработка положений об Общественном Совете   при главе
Куйбышевского сельского поселения Староминского района и организационно-методическое обеспечение его деятельности.
    4.Разработка положения о молодежном Совете при главе
Куйбышевского сельского поселения Староминского района и организационно-методическое обеспечение его деятельности.
    5.Материальная поддержка  ТОС.
    6.Юридическая   и   организационно-правовая   помощь   по   вопросам   выбора   способа управления многоквартирным домом.
Глава Куйбышевского
сельского поселения                                                                   С.С.Петренко
Приложение

к постановлению администрации Куйбышевского сельского поселения Староминского района

от 26.10.2015 г. № 184